PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n." PN'IC/SEGOV/ 138 12023

Congonhas, 02 de junho de 2023.

Exr.no. Sr.

lgor Jonas Souza Costa,

Presidente da Cârnala Municipal de Congonhas/MG

Prezado Senhor,

Em atenção ao Oficio 016/2023/Secretaria e, em complementação ao Oficio

PMC/SEGOV/I 2412023, encamiúamos a V. Exa. a C.I. n'PMCiSEMOBVAL113|12023 por

meio da qual a Secretaria Municipal de Obras e Infraesfutum presta informações em

atendirnento ao Requerimento CMC/048/2023, de autoria do nobre vereador Roberlo Kleiton

Guerra de Aguiar.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

SIMONIA MARIA A5sinado dêíorma dieital

DE JESUS
po' slMoNlA iúARIA DÊ

MAGALHAES:068 MAGALHAES:068r 72 I 267e
Dàd ot; 20? 3.06.02 l3:29:as12212679 -03'oo'

Siruônia Maria de Jesus Magalhães

Sccretária Municipal de Governo

MSIt

Cámara Municipal ds Conoonhâr

ilItillillIlltilililililiilllil ilil lilt Iilililtil

35,:,'ó%%?if,?",:iô!l:êi,,?i,trl

PR^CA PRESIoENÍE KUaITSCHEK. 135 - CÉMIRO . CONGONHAS . MG - CEP 36415.000 . TEL.: Í31) 3731. ! 300 - FÂ* í31I3731.1240 - www-coôoonhâÊ.íto.ooeb.

2/, OBRAS

Roberto Francisco da §ilva

Se(í(tnr:c Atj.junto Íl.r Olrí.s e líirite;tí!turn

conluHtcnÇÃo TNTERNA

No. PMC/SEMOBt I AU O31 t2023

De : Roberto Francisco da Silva

Para : Simônia Maria de Jesus Nilagalhães

Data : 26t]5t2023

ty

SÊMOBI

SEGOV

Prczada Senhora,

Em atenção ao Requerimento no 48/2023, através do qual o vereador

Roberto Kleiton Guerra de Aguiar solicita inÍormações acerca de inúmeros

pedidos não atendidos dos moradores do Bairro Barnabé, quanto ao que

cabe à SEMOBI. temos a informar:

2. Está na programação da Diretoria de Área de Serviços Públicos, a

elaboração do projeto de modificação de rede de energia elétrica na

localidade.

lnformamos que, após a elaboração do projeto o mesmo deverá ser

submetido à aprovaçáo na Concessionária CEMIG, para posterior contratação

de empresa para execução dos serviços.

3. As quedas constãntes dê eletricidade devem ser comunicadas diretamente

à Concessionária CEIvllG, através dos diversos canais de atendrmento que a

nresma disponibiliza, sendo eles. .116, CEMIG ATENDE (disponível para

android e IOS), site: !\^UCse!fE.ç98_bI e 0800-7281112.

Não houve reclamação dos moradores na Diretoria de Area de Serviços

Públjcos quanto a quedas de energie, contudo, solicitamos que nos envie

cópia das reclamações, pâra que possamos reforçar com a CEMIG;

Quanto às lâmpadas queimadas, a situação encontra-se resolvida.

4. Os moradores devem procurar a Agência da COPASA para negociaçáo

quânto à ligação dê água.

5. A Diretoria de Area de Serviços Públicos realizará o levantamênto das

árvores e números de instalações para encaminhamento à CEMIG, quanto

aos galhos que estão em contato com a rede de energia elétrica.

§ECr6târiã Muni(ipat dê Ob.âs. t',crirl,r.J d. Congonhàs M6

í(!n l5rdr. rl.jnÍ,.tLrD ilLv.o 1/,U IrrÀrê.llál'15.000Cón9onhàs!rí!'lêlêlone ii']1i37:llr,llíi
r,r,.,v congonhas ú .j,! :rr l3lll?:'ll 1100 | Rüln:rir l?35/lel3/1900

v

Y,N
cy OBRAS

Quanto às demais solicitaçóes de podas e cortes de árvores, após

autonzadas pela SEMMAD, estão sendo realizadas pela Diretoria de Área de

Obras e ÍvlanutenÇão Urbana/Gerência de Área de Vias Públicas, conforme

ordem de chegada e prioridades (DeÍesa Civil ou pedidos de urgência).

6. Sim está. Conforme resposta ao item 2.

7. O Bairro nâo está esquecido pelo poder público. É interesse do Governo

Municipal atender às demandas da populaçáo, inclusive foram realizadas

visitãs por servidores da Diretoria de Area de Desenvolvimento Urbano com

objetivo de levantar as demandas de serviços de infraestrutura para

plane.iamento de futuras obras.

lnformamos também, que a Secretaria de Obras, está sempre atendendo às

solicitaçóes dos Municipes que nos chegam, quer seja, por ligaçóes

teleíônicas, contatos presencialmente, requerimentos realizados no setor de

protocolo da PÍefeitura e afins.

8, Sim, com certeza. O Governo sempre é eleito para solucionar os

pÍoblemas de toda populeção.

Atenciosamente,

Yl
\Â.Drl*r)

Eldàr Valê úa rques

Diretor de Área de Serviços Públicos

Roberto ancísco da Silva

Secretário Adjunto de Obras e lnfraêstrutura

2

Secrêtàrià Municipêl dê Obrâs . i ,r,1, r,r,., ,r,. Congonhâs rlriiri 12.ri1,,'r'r:rrt., 1.'rr,, t:,r 1',,,, . .!í41,, Í[,i] Coôgonhô3 r,:,'icongonhãs, :,ii, . o,,Í,|,, lrll r;:l nt I
,rli lr'rl l,rtl 1r1..,,, ,rtt l.) \t:,,tr